国家计委
国家环境保护总局
计价格[2002]125号
国家计委、国家环境保护总局关于规范
环境影响咨询收费有关问题的通知
各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级省会城市计委、物价局、环境保护局：
　　为规范建设项目环境影响咨询收费行为，维护委托方和咨询机构合法权益，提高建设项目环境影响咨询工作质量，促进建设项目环境影响咨询业的健康发展，现就环境影响咨询收费有关问题通知如下：
　　一、环境影响咨询是建设项目前期工作中的重要环节。环境影响咨询内容包括：编制环境影响报告书(含大纲)、环境影响报告表和对环境影响报告书(含大纲)、环境影响报告表进行技术评估。
　　二、建设项目环境影响咨询收费属于中介服务收费，应当遵循公开、平等、自愿、有偿的原则，委托方根据国家有关规定可自主选择有资质的环境影响评价机构开展环境影响评价工作，相应的环境影响评估机构负责对评价报告进行技术评估工作。
　　三、建设项目环境影响咨询收费实行政府指导价，从事环境影响咨询业务的机构应根据本通知规定收取费用。具体收费标准由环境影响评价和技术评估机构与委托方以本通知附件规定基准价为基础，在上下20％的幅度内协商确定。
　　四、环境影响咨询收费以估算投资额为计费基数，根据建设项目不同的性质和内容，采取按估算投资额分档定额方式计费。不便于采取按估算投资额分档定额计费方式的，也可以采取按咨询服务工日计费。具体计费办法见本通知附件。
　　五、环境影响评价、技术评估机构从事建设项目环境影响评价、技术评估业务，必须符合国家及项目所在地的总体规划和功能区划，符合国家产业政策、环境标准和相关法律、法规规定。
　　六、编制环境评价大纲应符合以下服务质量标准：确定评价范围和敏感保护目标，选定评价标准，阐述工程特征和环境保护特征，识别和筛选污染因子、评价因子、设置评价专题，确定评价重点，选定监测项目、点位(断面)、频次和时段，确定预测评价模式和参数等。
　　编制环境影响报告书应符合以下服务质量标准：建设项目概况，周围环境现状，建设项目对环境可能造成影响的分析和预测，环境保护措施及其经济、技术论证，环境保护措施经济损益分析，对建设项目实施环境监测的建议和环境影响评价结论等。
　　七、评估建设项目环境影响评价大纲应符合以下服务质量标准：初步确认项目选址、选线的环境可行性是否正确，评价等级、评价范围、评价因子、评价方法和预测模式选用是否准确，敏感目标、监测布点、监测时间和频率选择是否合理，评价内容是否全面和评价重点是否突出等基本内容。
　　评估建设项目环境影响报告应符合以下服务质量标准：源强和物料平衡是否准确，工艺是否符合清洁生产要求，环境影响预测参数选择是否合理和预测结果是否正确，污染防治、生态保护措施是否完善可行，经济指标是否适当，总量控制指标是否符合国家和地方要求，选址、选线环境可行性结论是否明确，评价结论是否可信，是否符合国家有关环境影响评价、评估技术导则、规范等。
　　八、环境影响评价、技术评估机构应当按照合同约定向委托方提供符合国家相关规定的咨询服务；服务成果达不到合同约定的，应当负责完善，造成损失的，根据损失程度应将部分或全部服务费退还委托方。
　　九、委托方应遵守本通知规定和项目合同约定，为接受委托的环境影响评价、评估机构提供履约必须的工作条件和资料。因委托方原因造成咨询业务量增加或延期的，环境影响评价、评估机构可与委托方协商加收费用。建设项目环境影响咨询服务费用计入建设项目前期工作费。
　　十、委托方和环境影响咨询服务机构违反本通知规定的，由价格主管部门依据《中华人民共和国价格法》及有关法规予以处罚。
 二00二年一月三十一日
附件：
一、建设项目环境影响咨询收费标准
建设项目环境影响咨询收费标准    （单位  万元）
	           估算投资额(亿元)
 咨询服务项目
	0.3以下
	0.3~2
	2~10
	10~50
	50~100
	100以上

	 编制环境影响报告书(含大纲)
	5~6
	6~15
	15~35
	35~75
	75~110
	110

	 编制环境影响报告表
	1~2
	2~4
	4~7
	7以上

	 评估环境影响报告书(含大纲)
	0.8~1.5
	1.5~3
	3~7
	7~9
	9~13
	13以上

	 评估环境影响报告表
	0.5~0.8
	0.8~1.5
	1.5~2
	2以上

注：1、表中数字下限为不含，上限为包含
    2、估算投资额为项目建议书或可行性研究报告中的估算投资额；
    3、咨询服务项目收费标准根据估算投资额在对应区间内用插入法计算；
    4、以本表收费标准为基础，按建设项目行业特点和所在区域的环境敏感程度，乘以高速系数，确定咨询服务收费基准价。调整系数见附件2之表1和表2。
    5、评估环境影响报告书(含大纲)的费用不含专家参加审查会议的差旅费；环境影响评价大纲的技术评估费用占环境影响报告书评估费用40%。
    6、本表所列编制环境影响报告表收费标准为不设评价专题的基准价，每增加一个专题加收50%。
    7、本表中费用不包括遥感、遥测、风洞试验、污染气象观测、示踪试验、地探、物探、卫星图片解读、需要动用船、飞机等特殊监测等费用。
二、建设项目环境影响咨询收费调整系数
表1  环境影响评价大纲、报告书编制收费行业调整系数
	行    业
	调整系数

	化工、冶金、有色、黄金、煤炭、矿产、纺织、化纤、轻工、医药、区域
	1.2

	石化、石油天然气、水利、水电、旅游
	1.1

	林业、畜牧、渔业、农业、交通、铁道、民航、管线运输、建材、市政、烟草、兵器
	1.0

	邮电、广播电视、航空、机械、船舶、航天、电子、勘探、社会服务、火电
	0.8

	粮食、建筑、信息产业、仓储
	0.6

表2  环境影响评价大纲、报告书编制收费环境敏感程度调整系数
	环境敏感程度
	调整系数

	敏感
	1.2

	一般
	0.8

三、按咨询服务人员工日计算建设项目环境影响咨询收费标准
单位：元

	咨询人员职级
	人工日收费标准

	高级咨询专家
	1000－1200

	高级专业技术人员
	800－1000

	一般专业技术人员
	600－800

文件